
Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - Unidade Única Página 1 de 3

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0009/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0009/2021

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às 09:00 do dia 24/03/2021, reuniu-se o Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão  Eletrônico,  cujo  objeto  é  (Contratação  de  empresa  para
fornecimento de máscara de proteção, conforme descrição no termo de referência, pelo sistema de registro de
preços para atender as necessidades da Secretaria Municipal  de Educação,  Secretaria de Administração e
Secretaria Municipal de Assistência Social).
Inicialmente, o pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando
as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as
ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 10/03/2021
Limite de impugnação: 21/03/2021
Final da Proposta/Início da Sessão: 24/03/2021 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Lote 1 Cota (Lote Cancelado)

Mascara de proteção contra a covid-19 de tecido neopreme leve, resistente e dupla face, com costura frontal. Tamanho variados (P,
M e G)

Lote 1 (Lote Cancelado)

Mascara de proteção contra a covid-19 de tecido neopreme leve, resistente e dupla face, com costura frontal. Tamanho variados (P,
M e G)

Lances
Lotes Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 D. DE O. NOBREGA MALHARIA
28.475.765/0001-05 5,50 24/03/2021 09:28:31

Lote 1
(Cota)

D. DE O. NOBREGA MALHARIA
28.475.765/0001-05 5,50 24/03/2021 09:28:34

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do Lote 1 Cota foram abertas e serão analisadas pelo pregoeiro. Aguardem
Conectados.

24/03/2021
09:05:49

Pregoeiro Bom Dia Senhores licitantes. 24/03/2021
09:08:28



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - Unidade Única Página 2 de 3

Pregoeiro O modo de disputa será o modo ABERTO, em que os licitantes deverão apresentar lances
públicos e sucessivos, com prorrogações.

24/03/2021
09:09:22

Pregoeiro
Compete ao Licitante acompanhar as operações no Sistema Eletrônico, sendo responsável
pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem
enviada ou emitida pelo Sistema ou de sua desconexão.

24/03/2021
09:09:42

Sistema As propostas do Lote 1 foram abertas e serão analisadas pelo pregoeiro. Aguardem
Conectados.

24/03/2021
09:10:27

Pregoeiro O Fornecedor 1 foi inabilitado no lote 01 (Cota). 24/03/2021
09:13:28

Pregoeiro O Fornecedor 1 foi inabilitado no lote 01 . 24/03/2021
09:13:52

Pregoeiro Daremos início a etapa competitiva do certame. 24/03/2021
09:17:06

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 24/03/2021
09:17:08

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 (Cota). Senhores fornecedores deem seus lances! 24/03/2021
09:17:16

Fornecedor O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 24/03/2021
09:20:25

Fornecedor O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 24/03/2021
09:30:41

Pregoeiro Senhor licitante, é possível reduzir mais seu preço? 24/03/2021
09:31:49

Fornecedor O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 24/03/2021
09:32:03

Fornecedor Posso fazer R$ 5,50 24/03/2021
09:32:19

Pregoeiro Obrigado. 24/03/2021
09:32:54

Sistema O fornecedor 03 foi o vencedor do lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com
o valor unitário do melhor lance.

24/03/2021
09:32:57

Sistema O fornecedor 03 foi o vencedor do lote 01 (Cota). A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance.

24/03/2021
09:32:59

Fornecedor O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 24/03/2021
09:47:36

Pregoeiro

Senhores licitantes, encerrada a fase competitiva, verificamos que o cadastro do pregão foi
realizado de forma equivocada, onde o valor de intervalo de lances que deveria ser de de R$
0,01 e foi cadastrado com o valor igual ao da proposta. Esse fato impossibilitou o envio de
lances por parte dos licitantes e dessa forma prejudicou a competitividade do certame. Por
essa razão irei cancelar os itens e republicar o certame para uma nova data com a correção
do cadastro do item.

24/03/2021
09:58:17

Pregoeiro Está declarada encerrada a sessão. Novo certame será publicado em breve. 24/03/2021
09:59:15

Julgamento de Recursos
Solicitação Resposta

Lista de Classificação do Lote 1 Cota
LOTE CANCELADO

Lista de Classificação do Lote 1
LOTE CANCELADO



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - Unidade Única Página 3 de 3

Mensagens do Pregoeiro
Data / Hora Descrição

09/03/2021
18:23:44

Alteração no número do Pregão
Atualizações:
Nº Processo: (0410/2021 -> 0009/2021)

24/03/2021
09:58:29

Senhores licitantes, encerrada a fase competitiva, verificamos que o cadastro do pregão foi realizado de forma
equivocada, onde o valor de intervalo de lances que deveria ser de de R$ 0,01 e foi cadastrado com o valor igual
ao da proposta. Esse fato impossibilitou o envio de lances por parte dos licitantes e dessa forma prejudicou a
competitividade do certame. Por essa razão irei cancelar os itens e republicar o certame para uma nova data
com a correção do cadastro do item.

24/03/2021
09:58:37

Senhores licitantes, encerrada a fase competitiva, verificamos que o cadastro do pregão foi realizado de forma
equivocada, onde o valor de intervalo de lances que deveria ser de de R$ 0,01 e foi cadastrado com o valor igual
ao da proposta. Esse fato impossibilitou o envio de lances por parte dos licitantes e dessa forma prejudicou a
competitividade do certame. Por essa razão irei cancelar os itens e republicar o certame para uma nova data
com a correção do cadastro do item.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora

Lote 1

Lote 1 (Cota)

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Itinga do Maranhão, 24 de Março de 2021.

____________________________________________________
Francisco Leonardo Franco de Carvalho – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Lúcio Flávio Araújo Oliveira - Autoridade Competente

____________________________________________________
Caio Vitor Delgado Cardoso - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Lais da Silva Neta Oliveira - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Sidneia Soares Nascimento Machado - Equipe de Apoio


